Konuların tahlilinde bazen günümüz araĢtırmacılarının

çalıĢmalarından da faydalanılmıĢtır. Konunun akıĢı içerisinde zaman zaman kendi

değerlendirmelerime de yer verilmiĢ ve bazı önerilerde bulunulmuĢtur.

1.5. Araştırmanın Kaynakları

AraĢtırmanın temel kaynaklarını hadis kaynaklarından Buhârî‟nin (v. 256/870)

el-Câmi„u‟s-Sahîh‟i, Müslim‟in (v. 261/875) el-Câmi„u‟s-Sahîh‟i, Mâlik b. Enes‟in (v.

179/795) el-Muvatta‟sı, Tirmizî‟nin (v. 279/892) es-Sunen‟i, Nesâî‟nin (v. 303/915) es-

Sunen‟i, Ebû Dâvûd‟un (v. 275/889) es-Sunen‟i, Ġbn Mâce‟nin (v. 273/887) es-Sunen‟i,

Ahmed b. Hanbel‟in (v. 241/855) el-Musned‟i ve Dârımî‟nin (v. 255/879) es-Sunen‟i ve

Kur‟an-ı Kerim oluĢturmaktadır.

AraĢtırmada ayrıca sözlükler, tefsirler ve bazı günümüz araĢtırmacılarının

eserlerinden de faydalanılmıĢtır.

1.6. Araştırmanın Temel Istılahları

AraĢtırmanın temel kavramlarını “kadın” ve “fıtrat” oluĢturmaktadır.

bu vesileyle sevap kazanmayı istemekteydiler. Bir gün Hz. ÂiĢe (ö. 58/678) Hz.

Peygamber‟e gelerek, “Ey Allah‟ın Resûlü! Görüyoruz ki cihad amellerin en

faziletlisidir; öyleyse biz de cihad etmeli değil miyiz?” diye sorması üzerine Hz.

Peygamber, “Sizin için cihadın en faziletlisi makbul hacdır” buyurarak savaĢa

katılmadan da hac yapmak sûretiyle cihad sevabı alacaklarını bildirmiĢtir.

Resûlullah bu cevaptan

hoĢlanır ve tebessüm eder.
124

Hz. Peygamber‟in Uhud SavaĢı‟nda yüzü yaralandığında

kızı Fatıma onun yüzünü tedavi etmiĢtir.
125

Hz. Peygamber‟in kadınların savaĢlara katılımına izin verdiğini gösteren bir

baĢka rivayet ise Ģudur: Bir defasında Resûl-i Ekrem Ümmü Haram‟ın (ö. 28/648)

evinde öğle uykusuna dalmıĢtı. Bir ara gülerek uyanınca, Ümmü Haram niçin

güldüğünü sormuĢ, o da uykusunda kendisine ümmetinden fetih maksadıyla Akdeniz‟e

açılan bazı kimselerin gösterildiğini ve onların cennetlik olduğunu söylemiĢti. Bunun

üzerine Ümmü Haram kendisinin de onların arasında bulunması için Hz.

Hz. Peygamber‟in hürmet gösterdiği dadısı Ümmü Eymen (ö. 24/645?) ile

baĢından geçen bir hadise Ģöyledir: Ümmü Eymen Hz. Peygamber‟e Ģerbet ikram eder,

Peygamber de oruçlu olduğundan ya da baĢka nedenle bu ikramı kabul etmeyince,

Ümmü Eymen ona serzeniĢte bulunarak Peygamber‟e öfkeli konuĢur. Ümmü Eymen‟in

kendisini çocuğu gibi sevdiğini bilen Resûlullah ise ona olan saygısına binaen ses

yanındayken bize, „Size günahın büyüğünü haber vereyim mi?‟ dedi ve sıraladı,

„Allah‟a şirk koşmak, ana-babaya eziyet etmek ve yalan yere şahitlik etmek.”
178

Hz. Peygamber anne-baba müĢrik bile olsa onlara ikram ve ihsanda bulunmayı

tavsiye etmiĢtir: Hz. Ebû Bekir‟in kızı Esma‟nın (v. 73/692) annesi müĢrik idi.
179

Bir

gün Esma‟yı hediyelerle ziyarete gider. Fakat Esma, annesini evine alıp almama

hususunda Hz. Peygamber‟den izin ister. Hz. Peygamber, “Evet, anneni eve al ve

ağırla!” buyurur.
180

173

Müslim, Fedâilü‟s-Sahâbe 102.
174

Buhârî, Edeb 4; Müslim, Birr ve Sıla 1, 2; Tirmizî, Birr ve Sıla 1.

yapmadığı gibi kadınlara da asil veya toplum içerisinde itibar sahibi olmasına bakmadan

adil muhakeme ve tatbikatta bulunmuĢtur. Meselâ: Bir gün, Mahzumoğullarından bir

kadın hırsızlık yapar. Ashab, bu kadın hakkında Peygamber ile kim konuĢabilir, diye

araĢtırır. Kimse onunla konuĢma cesaretini gösteremez. Sonunda Üsame bin Zeyd (ö.

54/674) rica üzerine Resûlullah ile konuĢur. Bunun üzerine Resûlullah Ģöyle buyurur:

“İsrailoğulları arasında soylu biri hırsızlık yaptığı zaman ona ilişmezlerdi. Fakat

güçsüz bir kimse hırsızlık yaptı mı elini keserlerdi. Eğer bu işi yapan kızım Fatıma

olsaydı onun dahi elini keserdim.”
194

Hz.

Peygamber‟in ikisi (Reyhane, Mariye) cariye olmak üzere farklı zaman

dilimlerinde on iki eĢi olmuĢtur. Bunlardan ilk eĢi Hz. Hatice ve Zeynep bint Huzeyme

(ö. 4/625) kendisinden evvel vefat etmiĢtir. Ġbrahim dıĢındaki bütün çocuklarının annesi

Hz. Hatice‟dir. Ġbrahim‟in annesi ise Mariye‟dir (ö. 16/637). Diğer eĢleri; Sevde bint

Zem‟a (ö. 23/644) ), ÂiĢe, Hafsa, Ümmü Seleme (ö. 62/681), Zeynep bint CahĢ (ö.

20/641), Cüveyriye bint Haris (ö. 56/676), Ümmü Habibe (ö. 44/664), Safiyye bint

Huyeyy (ö. 50/670) ve Meymune bint Haris‟tir (ö. 51/671).
198

Hz. Peygamber‟in bu

hanımlarıyla olan münasebetleri çerçevesinde ele alınacak olan hadisler, yaĢayan

Kur‟an olan Resûlullah‟ın (sav) örnek yaĢantısını ortaya koyacaktır. Hz. Peygamber‟in

birçok evlilik yapmasında çeĢitli hikmetlerin yanı sıra, muaĢeretle kadınlara dinlerini

Peygamber

bir grup sahabeyi gerdanlığı aramak için gönderir. Namaz vakti geçmekteydi, ancak

sahabe su bulunan bir yere henüz ulaĢamadığından namazlarını abdestsiz kıldılar. Hz.

Peygamber‟e durumlarını arz ettiler. Ardından teyemmüm ayeti nazil oldu. Bunun

üzerine sahabeden Üseyd bin Hudayr (ö. 20/641) Hz. ÂiĢe‟ye hitaben, “Allah seni

üzer.”
236

Bu sözleri duyan Hz. Ali, eĢi Hz. Fatıma‟nın vefatına değin kimseyle

evlenmemiĢtir.

Hz. Peygamber‟in kızı Zeynep, oğlu ölmek üzere iken babasını çağırır. Hz.

Peygamber gelip torununu kucağına alır, o hâle Ģâhit olunca ağlamaya baĢlar. Sa´d bin

Ubâde (ö. 14/635), “Bu ağlayış niye?” diye sorduğunda, Hz. Peygamber, “Bu gözyaşı

Peygamber umre

dönüĢü kendisiyle birlikte gelmek isteyen amcası Hz. Hamza‟nın kızı Ümame‟yi

müĢriklerin eline bırakmamıĢ; yanına alarak Medine‟ye götürmüĢ, amcazadesi Cafer‟e

verdikten sonra her daim kendisiyle ilgilenmiĢ onu gözetmiĢtir. Bu hadise hakkında

Bera bin Azib‟in (ö. 71/690?) rivayeti Ģu Ģekildedir: Hudeybiye AntlaĢması ile Hz.

Peygamber‟e üç gün Mekke‟de kalma izni verilince orada üç gün kalır. Üçüncü gün

Medine‟ye dönme hazırlığında iken Hamza‟nın kızı, Resûlullah‟ın arkasından yürür,

“Amca! Amca” diye seslenir. Hz. Ali onun elinden tutar, Hz. Peygamber de yeğenini

Daha sonra, “Hadi bana kabrini gösteriniz”

buyurur. Kendisine kadının kabrini gösterirler. Resûlullah kabrin üzerine namaz kılar ve

Ģöyle buyurur: “Kabirlerin içi zulmetle doludur. Benim kılacağım namazla Allah

onların kabirlerini aydınlatır.”
260

Hz. Peygamber, Ümmü Varaka‟yı (ö. 23/644‟ten önce) ziyaret eder ve onu “eĢ-

Ģehide”

olarak isimlendirirdi. Resûlullah Bedir SavaĢı‟na giderken Ümmü Varaka da

onunla gitmek istemiĢ ve “Seninle birlikte savaşa gelmem için bana izin verir misin?

Yaralılarınızı tedavi eder, hastalarınıza bakarım.

kendisine gizli bir soru sormak istediğini bildirmesi üzerine, tenha bir yerde soruyu

dinlemiĢ ve ona yardımcı olmuĢtur.
272

Kadınlar aile içi sorunlarını veya yaĢadıkları sıkıntıları Resulullâh‟a açıp ondan

yol göstermesini istiyorlardı. Bu anlamda Ebû Süfyan‟ın eĢi Hind bint Utbe (ö. 14/635)

Hz. Peygaber‟e gelerek, “Ey Allah‟ın Resûlü! Ebû Süfyan çok cimri bir adam. Onun

haberi olmadan malından çocuklarımıza yedirmemin bir zararı var mıdır?” diye sorar.

Hz. Peygamber de, “Onlara âdetin gerektirdiği kadar yedirmenin bir zararı yoktur”

buyurur.
273

Aynı bağlamda mü‟min kadınlardan birisi Hz.

merhamet ve sevgilerini bilen Resûlullah, namaz esnasında bir çocuğun ağladığını

duyunca annesi zor durumda kalmasın diye namazı uzatmamıĢtır.
357

Sahabeden Ebû Eyyüb el-Ensarî (ö. 49/669) katıldığı bir savaĢta ele geçirilen

kadın ve çocuklarla annelerin arasının ayrıldığını ve bu yüzden çocukların ağladığını

görünce Resûlullah‟ın Ģöyle dediğini rivayet etmiĢtir: “Her kim cariye alım satımında

anne ile çocuğunun arasını ayırırsa Allah‟ta kıyamet gününde onunla sevdiklerinin

anlaĢabileceği bir eĢe ihtiyacı vardır. Hz. Peygamber, ashabının sosyal hayattaki

hâllerine dikkat eder, onları yaptıkları hayırlı iĢlerde desteklerdi. Bu anlamda bir

yolculuk esnasında devesinin zayıf düĢmesinden dolayı geride kalan Câbir bin

Abdullah‟ın (ö. 78/697) yanına varan Resûlullah ona yardım etmiĢ ve yolculuğuna

onunla sohbet ederek devam etmiĢtir. Hz. Peygamber, sohbet esnasında genç bir

delikanlı olan Câbir bin Abdullah‟ın yeni evlendiğini öğrenir. Cabir‟e, “Bakire mi yoksa

dul ile mi evlendin?” diye sorar. Cabir, “Dul ile” diye cevap verir. Hz.

gayret/kıskançlık eder; yani iĢlediği ameller nedeniyle kulunun fıtratının bozulmasına

gazap eder. Bu açıdan kulların iĢledikleri aĢırılıklar sebebiyle “Gayretullah‟a dokunur”

tabiri kullanılır. Dolayısıyla insanın sevdiklerini kıskanması onları korumak maksadıyla

olduğu zaman olumludur ve faydalıdır.

Sahabeden Sa‟d bin Übade (ö. 14/635), “Eğer eşimin yanında yabancı birini

görürsem, onu kılıcımın eni ile değil, keskin tarafıyla vururum.” der. Hz. Peygamber

Ģöyle buyurur: “Sa‟d‟ın bu kıskançlığına hayret mi ediyorsunuz! Şüphesiz ben ondan

daha kıskancım ve Allah'ta benden daha kıskançtır.”
415

Bu hadis kıskançlığın “fıtrî bir